
  

  

13.11.2023 

Stanovisko NRL k obdrženému dotazu č. 16 (2023) 

 

Dotaz: 

Prosím o upřesnění: 

1. dětskou skupinu do 12 dětí lze umístit do každého prostoru, který je už zkolaudovaná jako byt, 

obytná či pobytová místnost. Tj. v tom případě není nutné dokládat výpočet ani denního osvětlení, 

ani proslunění?  

2. pokud se nejedná o případ v bodě č. 1, tak je nutné posouzení denního osvětlení - to pak bude 

probíhat podle ČSN EN 17037+A1, nebo podle požadavků na byty/obytné místnosti?  

3. v návaznosti na bod 2 - je nutné posouzení proslunění? Pokud ano, tak podle stejných pravidel 

jako pro byty? Platí v tomto případě rovněž pro Prahu výjimka s ohledem na platné PSP? 

4. a na závěr, co se týče umělého osvětlení - navrhuje se osvětlovací soustava pro umělé / sdružené 

osvětlení stejně jako pro standardní mateřské školy? 

 

Odpověď: 

Odpověď Add. 1.) ANO. Dle současné právní úpravy lze dětskou skupinu do 12 dětí umístit do každého 

prostoru, který je zkolaudován jako byt, obytná či pobytová místnost. V tomto případě není nutné dokládat 

výpočet denního osvětlení a ani proslunění. 

Odpověď Add. 2.) ANO. V případě, že daná místnost je v současné době nebytová, bude nutné na změnu 

užívání stavby (rekolaudaci) doložit výpočet denního osvětlení pro pobytovou místnost podle  

ČSN EN 17037+A1 nebo v případě rekolaudace na byt/obytnou místnost podle ČSN 730580-2.  

Odpověď Add. 3.) ANO. Posouzení proslunění bude pro byt, respektive danou obytnou místnost potřeba. 

V případě Prahy tato povinnost odpadá z důvodů zavedených Pražských stavebních předpisů. 

Odpověď Add. 4.) NE. Doporučujeme elektrické osvětlení navrhovat dle ČSN EN 12464-1, ovšem po 

byty/obytné místnosti nejsou požadavky dané normu ČSN 73 4301 ZMĚNA 4 Obytné budovy, tabulka 

B.1, 5 – Celkové osvětlení obytné místnosti závazné. To samé platí pro pobytové místnosti, které jsou 

definované ve vyhlášce č. 6/2003 Sb. 


